



## Kommunalbestyrelsen

### REFERAT

Sted:	Digitalt - MS Teams	
Dato:	Torsdag den 16. april 2020	
Start kl.:	18:00	
Slut kl.:	19:00	
Medlemmer:	Carsten Rasmussen (A) (Formand)	Laith Wafiq (F) (Medlem)
	Leif V. Nielsen (A) (Medlem)	Ole Blickfeldt (O) (Medlem)
	Rikke Zwisler Grøndal (A) (Medlem)	Steen Hansen (O) (Medlem)
	Martin Stokholm (A) (Medlem)	Lotte Greve (V) (Medlem)
	Burak Ulrik Ulucan (A) (Medlem)	Carsten Helles Rasmussen (V) (Medlem)
	Connie B. Jensen (A) (Medlem)	Christian Fjeldsted Andersen (V) (Medlem)
	Thomas Bisgaard (B) (Medlem)	Jens K. Jensen (V) (Medlem)
	Dorte Kiilerich (C) (Medlem)	Tina Mandrup (V) (Medlem)
	Bjørn Lykke Sørensen (C) (Medlem)	Flemming Damgaard Larsen (V) (Medlem)
	Mikael Ralf Larsen (F) (Medlem)	Line Holm Jacobsen (V) (Medlem)
	Marinus Bastian Meiner (F) (Medlem)	Ivan Mott (Ø) (Medlem)
	Christian Plank (F) (Medlem)	Erik Rønnenkamp Holst (Løsgænger) (Medlem)
	Claus Jørgensen (F) (Medlem)	Inger Marie Vynne (Sekretær)
Fraværende:	Christian Plank (F)	Steen Hansen (O)

# Indholdsfortegnelse

1. KB - Godkendelse af dagsorden .....	1
2. ØU - Fremrykning af anlægsprojekter til 2020 .....	2
3. KB - Godkendelse af referat .....	7

## **1. KB - Godkendelse af dagsorden**

Åben sag

### **Beslutning Kommunalbestyrelsen den 16-04-2020**

Godkendt.

Dorte Kiilerich (C) og Erik Rønnenkamp Holst (Løsgænger) deltog ikke i sagens behandling.

Afbud:

Christian Plank (F)

Steen F. Hansen (O)

## 2. ØU - Fremrykning af anlægsprojekter til 2020

00.32.05.S00

20/3155

Åben sag

### Resumé

KL og Regeringen har den 26. marts 2020 indgået en aftale om kommunernes økonomi i lyset af COVID-19. Et af hovedelementerne i aftalen er fremrykning af anlægsinvesteringer, herunder at kommunerne sættes fri af den aftalte anlægsramme for 2020, og at der gives lånefinansiering til den forøgede anlægsaktivitet. På den måde kan erhvervslivet understøttes, og der kan komme gang i beskæftigelsen her og nu.

Administrationen har gennemgået mulighederne i Lejre Kommune for at kunne gennemføre anlægsinvesteringer, som ikke er budgetlagt i 2020, og derved understøtte beskæftigelsen.

Aftalen omfatter, at kommunerne har mulighed for at få dispensation, så den forøgede anlægsaktivitet kan lånefinansieres. En evt. lånedispensation fra denne pulje vil blive givet i henhold til de nuværende låneregler, der indebærer tilbagebetaling over 25 år.

Det er fra Social- og Indenrigsministeriet udmeldt, at ansøgninger fra kommuner med en likviditet pr. indbygger under landsgennemsnittet på 7.716 kr., vil blive imødekommet fuldt ud. Lejre Kommune har en gennemsnitlig likviditet på 3.685 kr. pr. indbygger, og vil derfor kunne forvente fuld imødekommenhed i forhold til lånefinansiering.

Der foreslås i sagen fremrykket anlægsprojekter for 95,25 mio. kr., hvor der søges dispensation til lånefinansiering.

Udover lånefinansiering af fremrykkede anlægsprojekter, er der også afsat en pulje på 500 mio. kr., hvorfra kommuner med lav likviditet (vanskeligt stillede kommuner) kan søge. Denne pulje kan Lejre Kommune også ansøge, og tilbagebetaling vil her skulle ske over 10 år.

Sagen har været behandlet på ekstraordinært ØU-møde den 8. april 2020, hvor det blev besluttet at behandle sagen igen på ekstraordinært ØU-møde den 16. april 2020 og ekstraordinært KB-møde den 16. april 2020.

### Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der fremrykkes anlæg for 95,25 mio. kr. til 2020 til de anlæg, der er beskrevet i sagsfremstillingen (jf. tabel 1 i sagsfremstilling) under forudsætning af, at der bevilges lånefinansiering, jf. ad 2.
2. at der søges om dispensation til lånefinansiering på 95,25 mio. kr.
3. at der ansøges om lånefinansiering på 30 mio. kr. fra generel lånepulje til kommuner med lav likviditet
4. at der i budgetforslag 2021-2024 indarbejdes udgifter til renter og afdrag

### Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

## **Beslutning Økonomiudvalget den 08-04-2020**

Ad. 1-2. Indstillingerne anbefales med følgende tilføjelser:

- at der fremrykkes udgifter til bygherrerådgivning på 1 mio. kr., som fordeles på de konkrete anlægsprojekter.
- at der udarbejdes en oversigt over ikke-disponerede anlægsmidler i overslagsårene som følge af fremrykningen.

Begge oversigter skal foreligge til ekstraordinært ØU-møde den 16. april 2020 og ekstraordinært KB-møde den 16. april 2020.

Ad. 3. Indstillingen anbefales med den bemærkning, at der udarbejdes et uddybende notat om lånepuljen, som foreligger til det ekstraordinære KB-møde dne 16. april 2020.

Venstre kunne ikke følge indstillingen, da de mener, at sagen bør forelægges i et særskilt dagsordenspunkt.

Ad. 4. Indstillingen anbefales.

## **Beslutning Økonomiudvalget den 16-04-2020**

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen:

1. at der fremrykkes anlæg for 102.650 mio. kr. i henhold til Låneoversigt II i bilaget - under forudsætning af, at der bevilges lånefinansiering.
2. at der søges om dispensation til lånefinansiering for 102,650 mio. kr.
3. at der ansøges om lånefinansiering på 30 mio. kr. fra generel lånepulje til kommuner med lav likviditet.

Venstre kunne ikke følge indstillingen da de mener, at sagen bør forelægges i et særskilt dagsordenspunkt idet puljen ikke kan anvendes til anlæg men alene til afledte udgifter i forbindelse med COVID-19.

4. at der i budgetforslag 2021-24 indarbejdes udgifter til renter og afdrag.

## **Beslutning Kommunalbestyrelsen den 16-04-2020**

Ad 1-2. Økonomiudvalgets indstillinger tiltrådt.

Ad 3. Et flertal bestående af A, B, C, F, O og Ø samt løsgænger Erik Holst tiltrådte Økonomiudvalgets indstilling.

Venstre kunne ikke følge indstillingen da de mener, at sagen bør forelægges i et særskilt dagsordenspunkt idet puljen ikke kan anvendes til anlæg men alene til afledte udgifter i forbindelse med COVID-19.

Ad 4. Indstillingen tiltrådt.

Afbud:

Christian Plank (F)

Steen F. Hansen (O)



Lejre Kommune søger hurtigst muligt om dispensation til lånefinansiering af disse anlæg i Social- og Indenrigsministeriet.

For ovennævnte projekter vil de relevante fagudvalg blive orienteret nærmere om den konkrete procesplan.

Derudover er der også afsat en generel lånepulje på 500 mio. kr., som kommuner med lav likviditet kan søge om andel i. Der skal ansøges om låneadgang fra denne pulje inden 1. maj 2020. En evt. lånedispenation fra denne pulje kan udelukkende anvendes i 2020. Det anbefales, at der ansøges om 30 mio. kr. begrundet i Lejre Kommunes lave likviditet.

### **Bilag:**

1	Åben Bilag 1 -Investeringsoversigt 2020-2030 (Budgetaftale)	26838/20
2	Åben Bilag 2 - Uddybet beskrivelse - fremrykning af anlægsprojekter	27522/20
3	Åben Bilag 3 - Generel lånepulje, marts 2020 - Nyt bilag.DOCX	28089/20
4	Åben Bilag 4 - Supplerende anlægsopgaver der kan fremrykkes til 2020 - Nyt bilag.docx	28090/20
5	Åben Bilag 5 - Tidsplan for myndighedsarbejde med institutioner - Nyt bilag.docx	28091/20

### **Udtalelser**

Ingen bemærkninger

### **Administrationens vurdering**

Lejre Kommune søger hurtigst muligt om dispensation til lånefinansiering af disse anlæg i Social- og Indenrigsministeriet.

En lånedispenation vurderes at støtte op om erhvervslivet og fremme beskæftigelsen, og vil kunne forbedre Lejre Kommunes likviditet i en tid, hvor renten fortsat er meget lav.

Alle anlægsprojekter i investeringsoversigten, jf. bilag, er vurderet ud fra de i sagen beskrevne kriterier.

Der sikres administrativ kapacitet til at gennemføre de fremrykkede anlægsprojekter ved bl.a. at tilkøbe/"inhouse" byggeherrerådgivning som udgangspunkt fra det private erhvervsliv samt afsætte anlægsmidler i den tidsafgrænsede periode til at bemande op i myndighedsafsnit (byggesagsbehandling, lokalplanlægning).

### **Handicappolitik**

Sagen har ingen umiddelbare handicappolitiske konsekvenser.

### **Økonomi og finansiering**

En lånedispenation i forhold til anlægsfremrykning vil blive givet i henhold til de nuværende låneregler, hvilket betyder, at annuitetslån, serielån og indekslån har en maksimal løbetid på 25 år.

For lån til kommuner med lav likviditet gælder, at en evt. lånedispensation fra denne pulje udelukkende kan anvendes i 2020, og den vil i henhold til praksis blive meddelt med en maksimal løbetid på 10 år og uden mulighed for afdragsfrihed.



### **3. KB - Godkendelse af referat**

Åben sag